
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
36 del 07/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESTENSIONE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO  COMUNALE: CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, 
DISTRIBUZIONE IDRICA E MANUTENZIONE. CIG: 644360463B

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che:
• con  Determina  Dirigenziale  n.  1335  del  02/07/2015,  rettificata  con  la  D.D.  n.  1500  del  

23/07/2015 e  successivamente modificata con la D.D. n. 1964 del 20/10/2015, è stato approvato  
definitivamente il  progetto di gestione annuale di gestione del servizio idrico comunale e le 
modalità a contrarre, il cui bando è stato approvato con D.D. n. 2078 del 29/10/2015;

• a seguito di esperimento di gara, l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva con D.D. n. 455  
del 11/03/2016 alla Coop. Sociale Pegaso con sede a Ragusa Via G. Falcone, 86 e il servizio  
consegnato, sotto le riserve di legge, con verbale del 15/03/2016 e inizio servizio con decorrenza 
dal 16/03/2016 e scadenza contrattuale prevista per il 15/03/2017. Il relativo contratto è stato  
stipulato in data 08/09/2016 n. rep. 30354;  

• con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che:
• con D.D. n. 100 del 30/01/2017 è stato approvato il nuovo progetto biennale per la gestione 

della  conduzione  del  servizio  comunale:  captazione,  sollevamento,  distribuzione  idrica  e 
manutenzione i alle reti idriche e fognarie, i cui atti con nota del 14/02/2017 Prot. 17409, sono  
stati trasmessi all'Ufficio Contratti per la pubblicazione del relativo bando di gara;

• essendo la procedura di gara ancora in itinere, al fine di garantire la continuazione del servizio 
pubblico,  si  rende  necessario,  urgente  e  indispensabile  estendere  l'attuale  conduzione  del 

Pagina 1/2



servizio, affidandolo, entro i limiti del quinto d'obbligo contrattuale ai sensi dell'art. 11 del R.D. 
n. 2440 del 1923, alla Ditta Coop. Sociale Pegaso che  in atto lo gestisce;  

Ritenuto:
• che, nelle more dell'espletamento della nuova gara, si può far fronte alle necessità di continuità  

del servizio estendendo l'attuale conduzione dello stesso per  la durata di mesi due e gg 12, e 
pertanto  fino  al  27/05/2017,  per  un  importo  di  €  191.771,70  oltre  IVA,  importo  rientrante  
all'interno del quinto d'obbligo contrattuale;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e ss.mm.ii;

DETERMINA 

• Autorizzare ai sensi dell'art. 11 del R.D. n. 2440 del 1923 e ss. mm. e ii., l'estensione di mesi due 
e gg 12 e fino al 27/05/2017 del contratto in corso con la Coop. Sociale Pegaso, nei limiti del 
quinto  d'obbligo  contrattuale,  per  un  importo  aggiuntivo  di  €  191.771,70  oltre  IVA pari  a 
42.189,77, per complessivi € 233.961,47 comprendenti gli oneri di gestione e di manutenzione 
alle reti; 

• Ridurre le prenotazioni di impegno di spesa di cui alla D.D. n. 100 del 03/01/2017 come segue:

◦ n. 6/17 sul Cap. 1766 da € 1.279.166,67 a € 1.071 328,77;

◦ n. 8/17 sul Cap. 1771 da € 160,000,00 a € 133.876,42;

• Impegnare l'importo complessivo di € 233.961,47 del Bilancio 2017, in quanto:

◦ a € 207.837,90 al Cap. 1766 Miss. 09, Progr. 04, Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 01, 4° Liv. 02, 5° 
Liv. 999 Imp. _______  Scadenza 2017;

◦ a € 26.123,58 al  Cap. 1771 Miss. 09, Progr. 04, Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5°  
Liv. 004, Imp. _______ Scadenza 2017;

• di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a  
frazionamento in dodicesimi in quanto  necessaria a garantire la continuità del servizio di cui 
trattasi,  rientrando pertanto fra  le  eccezioni  consentite  dall’art.  163,  comma 5  del  D.  Lgs. 
267/00;

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  07/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

